PREFEITURA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALÁCIO RIO BRANCO

GABINETE DO PREFEITO

Oficio n° 189/2025/GAPRE
Urugnaiana, 9 abril de 2025.

A Sua Excelência o Senhor
Vereador Joalcei Alves Gonçalves
Presidente da Câmara Municipal de Uruguaiana
NESTA

Assunto: Encaminha Resposta.

Excelentíssimo Senhor,

Ao cumprimentá-lo cordialmente, em atenção ao disposto no
inciso XIV do art. 96 da Lei Orgânica do Município de Liruguaiana, vimos pelo
presente, encaminhar a Comunicação Interna n° 23/2025 da Secretaria Municipal
de Infraestrutura, Urbana e Rural (SEINFRÁ), em resposta ao Oficio n°
349120251DLEG do Poder Legislativo, onde a Vereadora Mércia Fumagalli solicita
providências, conforme documentos em anexo.

Sendo o que tínhamos para o momento, despeço-me com votos
de elevada estima e consideração, permanecendo a disposição, para evertu.ais
informações que ainda se fizerem necessárias.

Atenciosamen/’ /

Carlos Alberto Delgado ‘David
Prefeito MunicipaL

Rua XV de Novembro, 1882 Fones: (55) 3412 6454 CEP 97500-532 Uruguaiana-RS
www.uruguaiana.rs.gov.br

ESTADO DO Rio GRANDE DO SUL
PP~FEITURA MuNIcIPAL DE URUGUAJANA

ECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PUBLICOS
-SEINFRA -

0

COMUNICAÇÃO INTERNA n.° 23/2O251EXPEDIENTE-SEINFRA.

DE: SEMIUR — Secretaria Municipal de Infraestrutura Urbana e Rural DATA: 27/03/2025

PARA: SEGOV

ASSUNTO: Resposta Legislativa

Senhor Secretário:

Acuso o recebimento dos Oficios abaixo elencados, todos do Poder Legislativo do

Município, tendo a informar o que abaixo segue:

CI no. Oficio DLEG / Vereador Resposta

Indicação

263/25 349/2025 Márcia Informo que já foi executado o conserto dos brinquedos, maautenção e

Fumagalli retirada de lixo.

Sendo o que tínhamos para o momento, despeço-me.

Atenciosamente,

PAU OUTHERES

S~6R~FÁRIO

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA

PALÁCIO BORGES DE MEDEIROS

OFÍCIO EXECUTIVO N~ ‘~ 99 /2025/DLEG

Uruguaiana, 20 de março de 2025.

A Sua Excelência o Senhor
Carlos Alberto Delgado de David
Prefeito
Nesta

ssun o: equer providências.

Senhor Prefeito,

1. Servimo-nos do presente para, em atenção ao Requerimento n2 274, da
Vereadora Márcia Pedrazzi Fumagalli, aprovado pelo Plenário, requerer a Vossa Excelênc a que
determine, aos setores competentes, a limpeza e poda, da vegetação na Orla Juraci Ljques
Jacques, bem como a manutenção nos brinquedos da pracinha localizada nessa área.
2. A Orla Juraci Luques Jacques é um espaço de convivência e lazer importante para
a comunidade, contudo, nos últimos meses, temos observado o acúmulo de lixc e a
necessidade de cuidados com a vegetação, o que prejudica a estética e o uso do local. Além
disso, a manutenção dos brinquedos da pracinha é essencial para garantir a segurança e o bem-
estar das Crianças que utilizam esse espaço.
3. A realização dos serviços solicitados contribuirá para a melhoria da qualidade de
vida dos moradores e visitantes, promovendo um ambiente mais agradável e seguro.
4. Dessa forma, ressaltamos que essa demanda é de interesse coletivo e conta com
o amplo apoio da população local. Aguardamos retor~ o sore as providências que podem ser
tomadas para solucionar essa questão o q . nto antes

Atenciosamente,

Ver. JOALI

Rua Bento Martins, n2 2619, CEP: 97501-520— URUGUAIANA — R5 —Telefone: (55) 3412-5977
Página: www.uruguaiana.rs.leg.br E-mail: expedienteiWuruguaiana.rs.leg.br